Tahun 1926
Sumber: ubl.webattach.nl

Menurut tradisi lisan setempat, Desa Kerek dahulunya
merupakan wilayah perdikan di mana desa diberikan
kebebasan untuk tidak membayar pajak ke kerajaan
atau penguasa setempat. Istilah tanah perdikan sudah
ada sejak zaman Hindu-Buddha, terdapat pada prasasti
Dieng berangka tahun 731 Saka atau 809 Masehi.
Letaknya yang berada persis di pinggir sungai
Bengawan Solo membuat Kerek dilewati banyak kapal
karena menjadi salah satu transportasi wilayah
pedalaman menuju wilayah pesisir. Ngawi pada masa
Pra Perang Jawa menjadi wilayah Perdikan Kerajaan
Kasunanan, di mana kapal Rajamala berukuran kolosal
melewati desa ini (Endang Sriwigati, dkk; 2009: 41).